



KPMG SA  
2 rue Pierre Simon de Laplace  
BP 65811  
57078 Metz

# INSPIRE METZ

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024

INSPIRE METZ

2 place d'Armes 57000 METZ

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.  
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais ( private company limited by guarantee ).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA  
2 rue Pierre Simon de Laplace  
BP 65811  
57078 Metz

## **INSPIRE METZ**

2 place d'Armes 57000 METZ

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de l'association INSPIRE METZ,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INSPIRE METZ relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

##### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

##### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère



approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en

œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Metz, le 28 mai 2025

KPMG SA

**Sandrine  
Demesse**  Signature numérique  
de Sandrine Demesse  
Date : 2025.05.28  
16:11:10 +02'00'

Sandrine DEMESSE

Associée

Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	73 825	73 562	263	479
	Immobilisations incorporelles en cours	44 993	44 993		
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...	26 513	23 350	3 164	5 193
	Autres immobilisations corporelles	1 179 499	833 944	345 556	387 233
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	31 015		31 015	33 075
	Autres immobilisations financières	388		388	388
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>1 356 234</b>	<b>975 849</b>	<b>380 386</b>	<b>426 368</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	79 491	7 698	71 793	74 870
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	79 491	7 698	71 793	74 870
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 138		10 138	34 563
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	307 083		307 083	1 466 438
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	1 524 811		1 524 811	463 113
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	55 317		55 317	47 812
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 976 840</b>	<b>7 698</b>	<b>1 969 142</b>	<b>2 086 795</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>3 333 074</b>	<b>983 546</b>	<b>2 349 528</b>	<b>2 513 163</b>

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	937 074	937 074
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	937 074	937 074
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU	141 879	51 471
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	17 155	90 408
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	24 904	27 079
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		1 121 012	1 106 031
	Total fonds reportés et dédiés (II)	151 049	
	Fonds dédiés reportés	151 049	
	TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	151 049	
PROV.	Provisions pour risques	102 000	221 668
	Provisions pour charges	216 325	198 464
	TOTAL PROVISIONS (III)	318 325	420 132
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	218 939	457 670
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	538 345	528 165
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	1 857	1 165
	Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)		759 141	987 000
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		2 349 528	2 513 163

Compte de résultat


		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		20 248
	Total des ventes de biens et services	590 905	523 661
	Vente de biens	213 329	190 852
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	377 576	332 810
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	4 171 950	4 180 950
	Concours publics et subventions d'exploitation	4 171 950	4 180 950
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	121 950	46 871
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	48 919	75 013
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	4 933 724	4 846 743
	Achats de marchandises	110 435	86 048
	Variation des stocks de marchandises	-2 541	38 638
	Autres achats et charges externes	1 897 021	1 874 266
	Aides financières		6 100
	Impôts, taxes, et versements assimilés	218 796	202 118
	Salaires et traitements	1 750 454	1 729 589
	Charges sociales	683 470	691 914
	Dotations aux amortissements et aux provisions	88 665	81 695
	Sur actif circulant : dotation aux provisions	7 698	2 282
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	17 861	32 033
	Report des fonds dédiés	151 049	
	Autres charges	6 287	1 563
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	4 929 195	4 746 247
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		4 529	100 495

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	682	1 199
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		682	1 199
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 060	
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		2 060	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		-1 378	1 199
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		3 151	101 695
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	11 000	
	Sur opérations en capital	4 234	12 909
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	15 234	12 909
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	1 230	22 290
	Sur opérations en capital		1 905
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 230	24 195
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		14 004	-11 286
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		4 949 640	4 860 851
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		4 932 485	4 770 443
EXCÉDENT OU DÉFICIT		17 155	90 408
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature	120 000	120 000
	Bénévolat		
	TOTAL	120 000	120 000
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens	-120 000	-120 000
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL		-120 000	-120 000



# Annexes





# Préambule

## Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2023** à **31/12/2023**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **2 349 527,54 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **17 155,37 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

L'agence Inspire Metz a été créée le 1er septembre 2017, par la fusion de l'Office de tourisme de Metz Cathédrale et de l'agence Metz Métropole Développement. Elle est l'agence d'attractivité de l'Eurométropole de Metz regroupant 46 communes.

Ses champs d'action sont les suivants : tourisme, tourisme d'affaires et attractivité économique avec deux pôles transverses qui sont le Secrétariat Général et la Communication.

Concernant les faits marquants de l'exercice :

Poursuite des 2 grosses campagnes de communication (été et hiver) : EMM, CCI de la Moselle et CMA

Poursuite de nos engagements sur les partenariats sportifs

Poursuite des salons pour promouvoir la destination et les opportunités territoriales

Poursuite des partenariats WTC et Tournages avec la Région Grand Est

Poursuite des engagements : norme Iso 20121 et Label DID + autres labels (tourisme, handicap, Toutourisme,...)

Printemps du commerce : tous les 2 ans

Poursuite de l'accueil d'apprentis au pôle tourisme et stagiaires dans tous les pôles de l'agence

Rendu de décision prud'homale pour P. Courqueux (début 2025)/toujours la possibilité de faire un pourvoi en cassation

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,

- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	10 à 50 ans
Bureaux	10 à 50 ans
Agencements	5 à 20 ans
Mobilier	1 à 10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	1 à 10 ans
Outillage	1 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	3 à 5 ans
Matériel informatique	1 à 10 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

## Indemnité de départ à la retraite

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour pensions a été dotée de 17 861€ pour l'année 2024, portant son montant total à 216 325€.

Hypothèses retenues :

- départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- probabilité de maintien du poste entre 60 et 70% selon la tranche d'âge
- taux d'actualisation de 3.17%
- probabilité de survie de 90%

## Changements de méthodes

### Modification de présentation des données

En raison d'un changement de logiciel entre les comptes 2023 et 2024, certains changements non significatifs peuvent intervenir dans la présentation des comptes.

Certaines données du bilan liées aux immobilisations et amortissement, créances clients, autres créances, dettes fournisseurs et comptes rattachés, et autres dettes peuvent avoir une présentation différente entre les comptes 2023 et la colonne N-1 du bilan 2024. Cela n'affecte en rien les montants.

Il est en de même pour le compte de résultat où certains comptes apparaissent dans des catégories différentes, notamment les ventes de services, les autres produits, les salaires et traitements, les charges sociales ou les dotations à l'actif circulant. A nouveau, cela n'affecte en rien les montants.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles	118 818			118 818
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	26 513			26 513
Autres immobilisations corporelles	1 139 799	40 800	1 099	1 179 499
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts	33 463		2 060	31 403
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres	118 339	216		118 555
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	21 321	2 029		23 350
Autres	752 565	86 635	5 257	833 944
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts	31 015	31 015		
Autres immo. financières	388	388		
Clients douteux				
Autres créances clients	10 138	10 138		
Personnel et comptes rattachés	700	700		
Sécurité sociale et autres org. soci...	2 001	2 001		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	30 705	30 705		
Autres impôts				
Divers	271 475	271 475		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 202	2 202		
Charges constatées d'avance	55 317	55 317		
TOTAL	403 941	403 941		
Prêts accordés en cours d'exercice	33 075			
Rembours. obtenus en cours d'exe...	2 060			
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	55 317	
TOTAL	55 317	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	51 471		90 408		141 879
Excédent ou déficit de l'exercice	90 408	90 408	17 155		17 155
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	27 079			2 174	24 905
Provisions réglementées					
TOTAL	168 958	90 408	107 563	2 174	183 939

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation				151 049	
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
TOTAL				151 049	

Film video Plateau Frescaty : 20 000€
Mise à jour Meeting Guide : 15 000€
Impressions guides : 10 000€
Mise à jour audit Iso et Label : 5 000€
Traduction site internet : 15 000€
Audio-guides : 86 049€

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable au début d'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture
Litiges	221 668		119 668	102 000
Pensions	198 464	17 861		216 325
Stocks	2 282	7 698	2 282	7 698



Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...				
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	218 939	218 939		
Personnel et comptes rattachés	211 476	211 476		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	287 816	287 816		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	1 530	1 530		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	37 523	37 523		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 857	1 857		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	759 141	759 141		
Emprunts souscrits en cours d'exe...				
Emprunts remboursés en cours d'e...				
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Subvention de fonctionnement : 3 700 000€  
Subvention CCI : 70 000€  
Subvention Grand Est : 400 950€  
Subvention CMA : 1 000€

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Organismes sociaux - Produits à r...	-2 001	
TOTAL	-2 001	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	70 713	
Personnel - Dettes provisionnées ...	181 476	
Personnel - Autres charges à payer	30 000	
Organismes sociaux - Charges so...	93 554	
Organismes sociaux - Autres char...	25 500	
État - Charges à payer	26 357	
TOTAL	427 599	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 11 750€, et correspondent aux honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

Mise à disposition gratuite des biens

Les contributions volontaires en nature sont constituées uniquement du local mis à disposition par la Ville de Metz, et encadré par une convention d'occupation précaire et révocable signée en date du 18 juin 2018.  
Compte tenu de la situation géographique des locaux, et de ses aménagements, une valeur locative de marché de 10 000€ mensuelle peut être retenue.

## Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

### Information sur les rémunérations

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

# Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	10	12	22
Non-cadres			
Employés	2	13	15



# COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## INSPIRE METZ

2 place d'Armes, JF Blondel CS 80367  
57007 METZ Cedex 1

SIREN : 832.084.412

Statut juridique : Association de droit local (Bas-Rhin, Haut-Rhin et Moselle)

**STRONG**

SIREN : 822681839

13 RUE DU JUGE PIERRE MICHEL, 57000 METZ

Tél : 03 72 39 54 64 - [www.cabinet-strong.com](http://www.cabinet-strong.com)

# Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
<b>Détails des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan détaillé — Actif	10
Bilan détaillé — Passif	12
Compte de résultat détaillé	14
<b>Dossier de gestion</b>	<b>18</b>
SIG synthétiques	19
SIG détaillés	20
<b>Annexes</b>	<b>24</b>
Préambule	25
Principes et méthodes comptables	26
Postes du bilan et du compte de résultat	29
Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance	34
Informations relatives à l'effectif	35

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	73 825	73 562	263	479
	Immobilisations incorporelles en cours	44 993	44 993		
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...	26 513	23 350	3 164	5 193
	Autres immobilisations corporelles	1 179 499	833 944	345 556	387 233
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	31 015		31 015	33 075
	Autres immobilisations financières	388		388	388
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>1 356 234</b>	<b>975 849</b>	<b>380 386</b>	<b>426 368</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	79 491	7 698	71 793	74 870
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	79 491	7 698	71 793	74 870
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 138		10 138	34 563
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	307 083		307 083	1 466 438
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	1 524 811		1 524 811	463 113
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	55 317		55 317	47 812
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 976 840</b>	<b>7 698</b>	<b>1 969 142</b>	<b>2 086 795</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>3 333 074</b>	<b>983 546</b>	<b>2 349 528</b>	<b>2 513 163</b>



Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>	937 074	937 074
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	937 074	937 074
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>	141 879	51 471
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	17 155	90 408
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>		
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>	24 904	27 079
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>1 121 012</b>	<b>1 106 031</b>
	Total fonds reportés et dédiés (II)	151 049	
	Fonds dédiés reportés	151 049	
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>151 049</b>	
PROV.	Provisions pour risques	102 000	221 668
	Provisions pour charges	216 325	198 464
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>318 325</b>	<b>420 132</b>
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	218 939	457 670
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	538 345	528 165
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	1 857	1 165
	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>759 141</b>	<b>987 000</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)</b>		<b>2 349 528</b>	<b>2 513 163</b>

# Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		20 248
	Total des ventes de biens et services	590 905	523 661
	Vente de biens	213 329	190 852
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	377 576	332 810
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	4 171 950	4 180 950
	Concours publics et subventions d'exploitation	4 171 950	4 180 950
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	121 950	46 871
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	48 919	75 013
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	4 933 724	4 846 743
	Achats de marchandises	110 435	86 048
	Variation des stocks de marchandises	-2 541	38 638
	Autres achats et charges externes	1 897 021	1 874 266
	Aides financières		6 100
	Impôts, taxes, et versements assimilés	218 796	202 118
	Salaires et traitements	1 750 454	1 729 589
	Charges sociales	683 470	691 914
	Dotations aux amortissements et aux provisions	88 665	81 695
	Sur actif circulant : dotation aux provisions	7 698	2 282
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	17 861	32 033
	Report des fonds dédiés	151 049	
	Autres charges	6 287	1 563
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	4 929 195	4 746 247
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		4 529	100 495

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	682	1 199
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		682	1 199
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 060	
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		2 060	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		-1 378	1 199
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		3 151	101 695
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	11 000	
	Sur opérations en capital	4 234	12 909
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	15 234	12 909
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	1 230	22 290
	Sur opérations en capital		1 905
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 230	24 195
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		14 004	-11 286
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		4 949 640	4 860 851
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		4 932 485	4 770 443
EXCÉDENT OU DÉFICIT		17 155	90 408
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature	120 000	120 000
	Bénévolat		
	TOTAL	120 000	120 000
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens	-120 000	-120 000
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL		-120 000	-120 000

# Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS, DROITS ET VALE...	263	479	-216	-45
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels,...	73 825	73 825		
Amort logiciels	73 562	73 346	216	
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Autres immobilisations incorporelles	44 993	44 993		
Amort autres imo incorp	44 993	44 993		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	3 164	5 193	-2 029	-39
Matériels industriels	26 513	26 513		
Amort.materiel	23 350	21 321	2 029	+10
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	345 556	387 233	-41 677	-11
Installations générales, agencements, aménagements divers	714 524	683 843	30 680	+4
Matériel de bureau	191 208	189 625	1 583	+1
Matériel informatique	160 531	154 405	6 126	+4
Mobilier de bureau	113 237	111 925	1 312	+1
Amort inst generales et agence	427 855	375 635	52 220	+14
Amort mat de bureau et info	169 251	164 195	5 056	+3
Amort mat de bureau	133 262	112 220	21 042	+19
Amort mobilier	103 575	100 515	3 060	+3
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
PRÊTS	31 015	33 075	-2 060	-6
Autres prêts	31 015	33 075	-2 060	-6
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	388	388		
Dépôts et cautionnements versés	388	388		
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>380 386</b>	<b>426 368</b>	<b>-45 982</b>	<b>-11</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
MARCHANDISES	71 793	74 870	-3 077	-4
Stocks de marchandises	69 059	76 453	-7 393	-10
Stock goodies	10 432	698	9 733	+1k
Provisions pour dépréciation des stocks de marchandises	7 698	2 282	5 416	+237
<b>CRÉANCES</b>				
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	10 138	34 563	-24 425	-71
Clients	10 138	14 442	-4 304	-30
Clients - factures à établir		20 120	-20 120	-100
<b>AUTRES CRÉANCES</b>	307 083	1 466 438	-1 159 354	-79
Fournisseurs	2 202	15 649	-13 447	-86
Personnel - avances et acomptes	700	600	100	+17
Produits à recevoir	2 001		2 001	
État - subventions à recevoir	271 475	1 402 450	-1 130 975	-81
Tva due intracommunautaire à 20%	1 161	877	284	+32
Tva déductible sur immobilisations (services)	2 672		2 672	

Tva déductible sur encaissements		20 852	-20 852	-100
Tva déductible sur autres biens et services	18 100		18 100	
Crédit de tva à reporter	2 376	10 032	-7 656	-76
Tva collectée sur encaissements	23		23	
Taxes sur le chiffre d'affaires à régulariser ou en attente		6 796	-6 796	-100
Taxes sur le chiffre d'affaires sur factures non parvenues	6 374	7 118	-744	-10
Produits à recevoir		2 063	-2 063	-100
<b>DISPONIBILITÉS</b>				
DISPONIBILITÉS	1 524 811	463 113	1 061 697	+229
Valeurs à l'encaissement	2 838	4 931	-2 093	-42
Banque populaire - bpl compte courant	201 254	310 978	-109 723	-35
Caisse d'épargne professionnels - ce		24 425	-24 425	-100
La banque postale - lbp	37 706	37 025	680	+2
Banque populaire - bpl metz b	1 685	287	1 399	+488
Banque populaire - bpl r	24 310	10 901	13 409	+123
Banque populaire - banque populaire ms	54 252	47 916	6 336	+13
Banque populaire - bpop bdc congrès 857	58	190	-132	-69
Bpl- livret a assoc 842	16	1 288	-1 272	-99
Banque populaire - livret ass bpl 369	1 200 673	24 146	1 176 527	+5k
Caisse d'épargne professionnels - csl asso ce 38-inspire		410	-410	-100
Banque populaire - banque pop c	51		51	
Caisse	496	46	450	+989
Virements	711		711	
Remise chèques vacances	761	571	189	+33
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	55 317	47 812	7 505	+16
Charges constatées d'avance	55 317	47 812	7 505	+16
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 969 142</b>	<b>2 086 795</b>	<b>-117 653</b>	<b>-6</b>
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>2 349 528</b>	<b>2 513 163</b>	<b>-163 635</b>	<b>-7</b>

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<strong>FONDS PROPRES</strong>				
CAPITAL GRATUIT SANS DROITS	937 074	937 074		
Apport sans droit de reprise	937 074	937 074		
<strong>REPORT À NOUVEAU</strong>				
REPORT À NOUVEAU	141 879	51 471	90 408	+176
Report à nouveau - solde créditeur	141 879	51 471	90 408	+176
<strong>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</strong>	<strong>17 155</strong>	<strong>90 408</strong>	<strong>-73 253</strong>	<strong>-81</strong>
<strong>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</strong>				
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	24 904	27 079	-2 174	-8
Subvention d'investissement	445 828	445 828		
Q.p subv viree resultat	-420 924	-418 750	-2 174	-1
<strong>TOTAL FONDS PROPRES (I)</strong>	<strong>1 121 012</strong>	<strong>1 106 031</strong>	<strong>14 981</strong>	<strong>+1</strong>
<strong>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</strong>				
<strong>ACTIF DES FONDS DÉDIÉS</strong>				
FONDS DÉDIÉS REPORTÉS	151 049		151 049	
Fonds dédiés sur subv de fonc.	151 049		151 049	
<strong>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</strong>				
<strong>PROVISIONS</strong>				
<strong>PROVISIONS POUR RISQUES</strong>				
PROVISIONS POUR RISQUES	102 000	221 668	-119 668	-54
Provisions pour litiges	102 000	221 668	-119 668	-54
<strong>PROVISIONS POUR CHARGES</strong>				
PROVISIONS POUR CHARGES	216 325	198 464	17 861	+9
Provisions pour pensions et obligations similaires	216 325	198 464	17 861	+9
<strong>TOTAL PROVISIONS (III)</strong>	<strong>318 325</strong>	<strong>420 132</strong>	<strong>-101 807</strong>	<strong>-24</strong>
<strong>DETTES</strong>				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	218 939	457 670	-238 731	-52
Fournisseurs	148 227	335 591	-187 365	-56
Fournisseurs factures non parvenues	70 713	122 079	-51 366	-42
DETTES FISCALES ET SOCIALES	538 345	528 165	10 180	+2
Personnel remuneration dues		6 516	-6 516	-100
Dettes provisionnées pour congés à payer	135 795	122 378	13 417	+11
Rtt	45 681	68 181	-22 500	-33
Personnel-autres charges a payer	30 000	903	29 097	+3k
Urssaf	116 021	124 375	-8 354	-7
Humanis prévoyance (21151948-prv)	21 074		21 074	
Humanis retraite	31 667		31 667	
Retraite humanis		33 752	-33 752	-100
Malakoff prevoyance		9 689	-9 689	-100
Malakoff mutuelle		11 335	-11 335	-100
Charges sociales sur congés à payer	68 873	60 394	8 480	+14
Charges sociales sur rtt	24 680	33 647	-8 967	-27
Charges soc à payer	25 500	12 701	12 799	+101
Subventions à verser		14 100	-14 100	-100



Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	11 166	10 894	272	+2
Tva déductible sur autres biens et services		155	-155	-100
Tva déductible intracommunautaire à 20% (biens)	1 161	877	284	+32
Tva collectée à 20%	23		23	
Tva collectée sur encaissements		5 583	-5 583	-100
Taxes sur le chiffre d'affaires à régulariser ou en attente	346		346	
Charges à payer	2 032		2 032	
Taxe sur les salaires	16 307	12 685	3 622	+29
Formation continue	8 017		8 017	
AUTRES DETTES	1 857	1 165	692	+59
Clients	189	27	162	+600
Autres comptes débiteurs ou créditeurs	376		376	
Debiteurs créditeurs divers	791	791		
Federation des commerçants	501	347	154	+44
TOTAL DETTES (IV)	759 141	987 000	-227 859	-23
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 349 528	2 513 163	-163 635	-7

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
COTISATIONS		20 248	-20 248	-100
Cotisations		20 248	-20 248	-100
VENTES DE MARCHANDISES	213 329	190 852	22 477	+12
Ventes boutiques	213 329	190 778	22 551	+12
Ventes boutiques 0%		74	-74	-100
PRESTATIONS DE SERVICES	377 576	332 810	44 767	+13
Visites-excursions-hotels 20%	352 893	332 810	20 083	+6
Visites, excursions 10%	2 797		2 797	
Acomptes 0%	-119		-119	
Cotisations 20%	22 006		22 006	
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	4 171 950	4 180 950	-9 000	
Subv.fonctionnement mm	3 700 000	3 300 000	400 000	+12
Subv. fonctionnement mm av. 1		340 000	-340 000	-100
Subvention metz métropole the mix		70 000	-70 000	-100
Subvention cci	70 000	70 000		
Subvention grand est	400 950	400 950		
Subventions ponctuelles	1 000		1 000	
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS, TRANSFERTS DE CHARGES	121 950	46 871	75 078	+160
Reprises sur provisions d'exploitation	119 668		119 668	
Reprise sur dépréciations	2 282	6 023	-3 741	-62
Autres an personnel		301	-301	-100
Indemnités cpam		393	-393	-100
Aides à l'embauche		25 167	-25 167	-100
Remboursements formations		5 320	-5 320	-100
Transferts de charges		9 667	-9 667	-100
AUTRES PRODUITS	48 919	75 013	-26 094	-35
Produits des activités annexes	-20 120	20 120	-40 240	-200
Produits annexes à 0%		227	-227	-100
Produits annexes 20%	67 439	53 983	13 455	+25
Produits divers de gestion courante	1 370	682	688	+101
Indemnités d'assurances	230		230	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>4 933 724</b>	<b>4 846 743</b>	<b>86 981</b>	<b>+2</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
ACHATS DE MARCHANDISES	110 435	86 048	24 387	+28
Achats de marchandises	110 535	86 048	24 487	+28
Rabais, remises et ristournes obtenus sur achats	-100		-100	
VARIATION DES STOCKS	-2 541	38 638	-41 179	-107
Variation des stocks de marchandises	7 192	2 151	5 041	+234
Variation de stocks goodies	-9 733	36 487	-46 221	-127
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	1 897 021	1 874 266	22 755	+1
Fournitures non stockables - électricité	32 416		32 416	
Fournitures non stockables - eau	734	33 053	-32 318	-98
Petits équipements	9 188	6 669	2 519	+38

Achats petit. équip. intracom		1 212	-1 212	-100
Mobilier, décoration	9 532	8 083	1 449	+18
Fournitures administratives	7 797	7 796	1	
Carburant	6 858	7 609	-751	-10
Emballages boutique	2 356		2 356	
Sous-traitance	81 714	85 407	-3 692	-4
Verifone	665		665	
Sous-traitance traduction	1 958	2 645	-687	-26
Bnp lease cb copieur multif.	15 772	14 951	820	+5
Crédits-baux véhicules	15 648	13 230	2 418	+18
Spotify	9	40	-31	-77
Locations immobilières	5 293	5 360	-67	-1
Location parking	3 361	1 246	2 115	+170
Locations mobilières	4 280	9 454	-5 175	-55
Locations mobilières intracom	146	647	-500	-77
Location tpe	559	660	-101	-15
Charges locatives et de copropriété		66	-66	-100
Entretien vehicule	2 120	1 649	471	+29
Entretien locaux	56 403	36 549	19 853	+54
Entretiens sur biens mobiliers		1 536	-1 536	-100
Maintenance info et diverse	87 965	81 502	6 464	+8
Maintenance abt euronet	17 013	17 476	-463	-3
Assurances diverses		8 990	-8 990	-100
Multirisques	8 762		8 762	
Assurance-transport	2 136	3 614	-1 478	-41
Documentation,abonnements	5 145	7 146	-2 001	-28
Formations	17 228	10 325	6 903	+67
Honoraires expert comptable	41 142	31 611	9 531	+30
Honoraires cac	12 820	11 946	875	+7
Honoraires divers	20 665	10 331	10 335	+100
Frais d'actes et de contentieux		144	-144	-100
Opérations de communication	621 264	240 441	380 823	+158
Opérations de comm. intracom.	38 632	47 494	-8 862	-19
Site internet	44 041		44 041	
Frais visites ville, excursion	220 124	201 877	18 247	+9
Brochure tourisme lucratif	10 512	18 290	-7 778	-43
Cadeaux à la clientèle	43 619	14 312	29 307	+205
Hotel,restau,reseaux	106 825	96 383	10 443	+11
Campagne comm, insertions		536 483	-536 483	-100
Salons	147 705	124 360	23 346	+19
Transport	5 028	1 161	3 867	+333
Voyages et déplacements	10 872	4 153	6 719	+162
Rbst frais de déplacement	16 274	42 142	-25 867	-61
Rbst frais de déplacement sur bulletins de paie	23 834	4 042	19 793	+490
Frais de déménagement	2 773	539	2 234	+414
Missions	12 177	9 871	2 305	+23
Réception intracom		34	-34	-100
Réceptions	912		912	
Frais postaux	21 763	12 067	9 696	+80

Télécommunications	33 657	38 433	-4 776	-12
Frais bancaires	8 452	4 751	3 702	+78
Frais sur rem cb	1 418	485	934	+193
Frais ancv	94		94	
Cotisations	22 210	21 004	1 206	+6
Subventions accordees	35 000	35 000		
Autres charges extérieures diverses	148		148	
AIDES FINANCIÈRES		6 100	-6 100	-100
Aides financières		6 100	-6 100	-100
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	218 796	202 118	16 678	+8
Taxe sur les salaires	137 307	133 685	3 622	+3
Taxe d'apprentissage	7 510	7 438	72	+1
Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	23 749	23 666	83	
Cfe	2 032	1 994	38	+2
Taxe sur le chiffre d'affaires non récupérables	39 105	29 944	9 161	+31
Droits d'enregistrement et de timbre	2 050	7	2 043	+27k
Taxes diverses	7 043	5 385	1 658	+31
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 750 454	1 729 589	20 865	+1
Salaires, appointements	1 482 842	1 696 806	-213 964	-13
Avantages en nature	10 315		10 315	
Congés payés	18 133	16 054	2 078	+13
Provision rtt	-22 500	10 278	-32 778	-319
Primes et gratifications	219 743		219 743	
Indemnités et avantages divers	31 158		31 158	
Avantage en nature personnel	-10 315		-10 315	
Autres charges de personnel	21 079	6 452	14 627	+227
CHARGES SOCIALES	683 470	691 914	-8 444	-1
Cotisations à l'urssaf	426 119	505 665	-79 546	-16
Cotisations retraite	53 177	117 856	-64 679	-55
Cotisations prévoyance & mutuelle		50 903	-50 903	-100
Cotisations aux caisses de retraites	118 597		118 597	
Cotisations aux assedic	73 101		73 101	
Provision cs/cp	8 480	7 848	632	+8
Provision cs/ rtt	-8 967	5 031	-13 998	-278
Cotisations aux autres organismes sociaux	20 000		20 000	
Médecine du travail, pharmacie	5 098	4 609	489	+11
Indemnités cpam	-135		-135	
Aides à l'embauche	-12 000		-12 000	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOI...	88 665	81 695	6 969	+9
Immobilisations incorporelles	216	216		
Immobilisations corporelles	88 448	81 479	6 969	+9
SUR ACTIF CIRCULANT : DOTATION AUX PROVISIONS	7 698	2 282	5 416	+237
Dotation dépréciation stocks	7 698	2 282	5 416	+237
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROVISIONS	17 861	32 033	-14 172	-44
Dotations aux provisions pour risques et charges d'exploitation	17 861	32 033	-14 172	-44
REPORT DES FONDS DÉDIÉS	151 049		151 049	
Engagements à réaliser sur subv	151 049		151 049	
AUTRES CHARGES	6 287	1 563	4 724	+302
Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, ...		1 417	-1 417	-100

Droits d'auteur et de reproduction	10 122		10 122	
6543	0		0	
Charges diverses de gestion courante	-3 835	146	-3 981	-3k
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>4 929 195</b>	<b>4 746 247</b>	<b>182 947</b>	<b>+4</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>4 529</b>	<b>100 495</b>	<b>-95 966</b>	<b>-95</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	682	1 199	-517	-43
Autres produits financiers	682	1 199	-517	-43
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>682</b>	<b>1 199</b>	<b>-517</b>	<b>-43</b>
<b>CHARGES FINAN.</b>				
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT	2 060		2 060	
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 060		2 060	
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>2 060</b>		<b>2 060</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-1 378</b>	<b>1 199</b>	<b>-2 577</b>	<b>-215</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)</b>	<b>3 151</b>	<b>101 695</b>	<b>-98 544</b>	<b>-97</b>
<b>PRODUITS EXCEPTION.</b>				
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	11 000		11 000	
Compte pour enregistrer, en cours d'exercice, les produits sur exercices antérie...	11 000		11 000	
SUR OPÉRATIONS EN CAPITAL	4 234	12 909	-8 675	-67
Produits cessions actifs fi	2 060	1 905	155	+8
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice	2 174	11 004	-8 830	-80
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>15 234</b>	<b>12 909</b>	<b>2 325</b>	<b>+18</b>
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	1 230	22 290	-21 060	-94
Pénalités sur marchés et débits payés sur achats et ventes	1 350		1 350	
Pénalités, amendes fiscales et pénales	-120	14 593	-14 713	-101
Compte pour enregistrer, en cours d'exercice, les charges sur exercices antérie...		7 697	-7 697	-100
SUR OPÉRATIONS EN CAPITAL		1 905	-1 905	-100
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		1 905	-1 905	-100
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>1 230</b>	<b>24 195</b>	<b>-22 965</b>	<b>-95</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>14 004</b>	<b>-11 286</b>	<b>25 291</b>	<b>+224</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>4 949 640</b>	<b>4 860 851</b>	<b>88 789</b>	<b>+2</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 932 485</b>	<b>4 770 443</b>	<b>162 042</b>	<b>+3</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>17 155</b>	<b>90 408</b>	<b>-73 253</b>	<b>-81</b>
<b>DONATIONS</b>				
PRESTATIONS EN NATURE	120 000	120 000		
Prestations en nature	120 000	120 000		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>120 000</b>	<b>120 000</b>		
<b>TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE</b>	<b>-120 000</b>	<b>-120 000</b>		

# Dossier de gestion



SIG synthétiques

	31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Solde net (€)	(%)	Solde net (€)	(%)	En valeur (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	638 224	100	597 992	100	40 232	7
+ VENTES DE MARCHANDISES	213 329	100	190 852	100	22 477	12
- COÛTS D'ACHAT DES MARCHANDISES VENDUES	-107 994	-51	-124 687	-65	16 693	13
MARGE COMMERCIALE	105 335	49	66 165	35	39 170	59
+ PRODUCTION VENDUE	424 895	100	407 140	100	17 755	4
+ PRODUCTION STOCKÉE OU DESTOCKAGE						
+ PRODUCTION IMMOBILISÉE						
PRODUCTION DE L'EXERCICE	424 895	100	407 140	100	17 755	4
- MP, APPROVISIONNEMENTS CONSOMMÉS						
- SOUS TRAITANCE DIRECTE						
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	424 895	100	407 140	100	17 755	4
MARGE TOTALE	530 230	83	473 305	79	56 925	12
- AUTRES ACHATS	-153 217	-24	-152 473	-26	-744	
- CHARGES EXTERNES	-1 743 804	-273	-1 721 793	-288	-22 011	-1
VALEUR AJOUTÉE	-1 366 792	-214	-1 400 962	-234	34 170	2
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	4 171 950	654	4 180 950	699	-9 000	
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-218 796	-34	-202 118	-34	-16 678	-8
- CHARGES DE PERSONNEL	-2 433 924	-381	-2 421 503	-405	-12 421	-1
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	152 439	24	156 367	26	-3 928	-3
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	1 600		20 930	4	-19 330	-92
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	121 950	19	46 871	8	75 078	160
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS	-114 223	-18	-116 010	-19	1 786	2
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-6 287	-1	-7 663	-1	1 376	18
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	155 478	24	100 495	17	54 982	55
+ QP DE RÉSULTAT POSITIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
+ PRODUITS FINANCIERS	682		1 199		-517	-43
- QP DE RÉSULTAT NÉGATIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
- CHARGES FINANCIÈRES	-2 060				-2 060	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	154 100	24	101 695	17	52 405	52
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	15 234	2	12 909	2	2 325	18
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	-1 230		-24 195	-4	22 965	95
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	14 004	2	-11 286	-2	25 291	224
- PARTICIPATION DES SALARIÉS						
- IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	-151 049	-24			-151 049	
RÉSULTAT NET	17 055	3	90 408	15	-73 353	-81

SIG détaillés

	31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Solde net (€)	(%)	Solde net (€)	(%)	En valeur (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	638 224	100	597 992	100	40 232	7
+ VENTES DE MARCHANDISES	213 329	100	190 852	100	22 477	12
Ventes boutiques	-213 329	-100	-190 778	-100	-22 551	-12
Ventes boutiques 0%			-74		74	101
- COÛTS D'ACHAT DES MARCHANDISES VENDUES	-107 994	-51	-124 687	-65	16 693	13
Variation des stocks de marchandises	7 192	3	2 151	1	5 041	234
Variation de stocks goodies	-9 733	-5	36 487	19	-46 221	-127
Achats de marchandises	110 535	52	86 048	45	24 487	28
MARGE COMMERCIALE	105 335	49	66 165	35	39 170	59
+ PRODUCTION VENDUE	424 895	100	407 140	100	17 755	4
Visites-excursions-hotels 20%	-352 893	-83	-332 810	-82	-20 083	-6
Visites, excursions 10%	-2 797	-1			-2 797	
Acomptes 0%	119				119	
Cotisations 20%	-22 006	-5			-22 006	
Produits des activités annexes	20 120	5	-20 120	-5	40 240	200
Produits annexes à 0%			-227		227	100
Produits annexes 20%	-67 439	-16	-53 983	-13	-13 455	-25
PRODUCTION DE L'EXERCICE	424 895	100	407 140	100	17 755	4
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	424 895	100	407 140	100	17 755	4
MARGE TOTALE	530 230	83	473 305	79	56 925	12
- AUTRES ACHATS	-153 217	-24	-152 473	-26	-744	
Fournitures non stockables - électricité	32 416	5			32 416	
Fournitures non stockables - eau	734		33 053	6	-32 318	-98
Petits équipements	9 188	1	6 669	1	2 519	38
Achats petit. équip. intracom			1 212		-1 212	-100
Mobilier, décoration	9 532	1	8 083	1	1 449	18
Fournitures administratives	7 797	1	7 796	1	1	
Carburant	6 858	1	7 609	1	-751	-10
Emballages boutique	2 356				2 356	
Sous-traitance	81 714	13	85 407	14	-3 692	-4
Verifone	665				665	
Sous-traitance traduction	1 958		2 645		-687	-26
- CHARGES EXTERNES	-1 743 804	-273	-1 721 793	-288	-22 011	-1
Bnp lease cb copieur multif.	15 772	2	14 951	3	820	5
Crédits-baux véhicules	15 648	2	13 230	2	2 418	18
Spotify	9		40		-31	-77
Locations immobilières	5 293	1	5 360	1	-67	-1
Location parking	3 361	1	1 246		2 115	170
Locations mobilières	4 280	1	9 454	2	-5 175	-55
Locations mobilières intracom	146		647		-500	-77
Location tpe	559		660		-101	-15
Charges locatives et de copropriété			66		-66	-100
Entretien vehicule	2 120		1 649		471	29
Entretien locaux	56 403	9	36 549	6	19 853	54




Entretiens sur biens mobiliers			1 536		-1 536	-100
Maintenance info et diverse	87 965	14	81 502	14	6 464	8
Maintenance abt euronet	17 013	3	17 476	3	-463	-3
Assurances diverses			8 990	2	-8 990	-100
Multirisques	8 762	1			8 762	
Assurance-transport	2 136		3 614	1	-1 478	-41
Documentation,abonnements	5 145	1	7 146	1	-2 001	-28
Formations	17 228	3	10 325	2	6 903	67
Honoraires expert comptable	41 142	6	31 611	5	9 531	30
Honoraires cac	12 820	2	11 946	2	875	7
Honoraires divers	20 665	3	10 331	2	10 335	100
Frais d'actes et de contentieux			144		-144	-100
Opérations de communication	621 264	97	240 441	40	380 823	158
Opérations de comm. intracom.	38 632	6	47 494	8	-8 862	-19
Site internet	44 041	7			44 041	
Frais visites ville, excursion	220 124	34	201 877	34	18 247	9
Brochure tourisme lucratif	10 512	2	18 290	3	-7 778	-43
Cadeaux à la clientèle	43 619	7	14 312	2	29 307	205
Hotel,restau,reseaux	106 825	17	96 383	16	10 443	11
Campagne comm, insertions			536 483	90	-536 483	-100
Salons	147 705	23	124 360	21	23 346	19
Transport	5 028	1	1 161		3 867	333
Voyages et déplacements	10 872	2	4 153	1	6 719	162
Rbst frais de déplacement	16 274	3	42 142	7	-25 867	-61
Rbst frais de déplacement sur bulletins de paie	23 834	4	4 042	1	19 793	490
Frais de déménagement	2 773		539		2 234	414
Missions	12 177	2	9 871	2	2 305	23
Réception intracom			34		-34	-101
Réceptions	912				912	
Frais postaux	21 763	3	12 067	2	9 696	80
Télécommunications	33 657	5	38 433	6	-4 776	-12
Frais bancaires	8 452	1	4 751	1	3 702	78
Frais sur rem cb	1 418		485		934	193
Frais ancv	94				94	
Cotisations	22 210	3	21 004	4	1 206	6
Subventions accordees	35 000	5	35 000	6		
Autres charges extérieures diverses	148				148	
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>-1 366 792</b>	<b>-214</b>	<b>-1 400 962</b>	<b>-234</b>	<b>34 170</b>	<b>2</b>
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	4 171 950	654	4 180 950	699	-9 000	
Subv.fonctionnement mm	-3 700 000	-580	-3 300 000	-552	-400 000	-12
Subv. fonctionnement mm av. 1			-340 000	-57	340 000	100
Subvention metz métropole the mix			-70 000	-12	70 000	100
Subvention cci	-70 000	-11	-70 000	-12		
Subvention grand est	-400 950	-63	-400 950	-67		
Subventions ponctuelles	-1 000				-1 000	
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-218 796	-34	-202 118	-34	-16 678	-8
Taxe sur les salaires	137 307	22	133 685	22	3 622	3
Taxe d'apprentissage	7 510	1	7 438	1	72	1
Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	23 749	4	23 666	4	83	

Cfe	2 032		1 994		38	2
Taxe sur le chiffre d'affaires non récupérables	39 105	6	29 944	5	9 161	31
Droits d'enregistrement et de timbre	2 050		7		2 043	27k
Taxes diverses	7 043	1	5 385	1	1 658	31
- CHARGES DE PERSONNEL	-2 433 924	-381	-2 421 503	-405	-12 421	-1
Salaires, appointements	1 482 842	232	1 696 806	284	-213 964	-13
Avantages en nature	10 315	2			10 315	
Congés payés	18 133	3	16 054	3	2 078	13
Provision rtt	-22 500	-4	10 278	2	-32 778	-319
Primes et gratifications	219 743	34			219 743	
Indemnités et avantages divers	31 158	5			31 158	
Avantage en nature personnel	-10 315	-2			-10 315	
Cotisations à l'urssaf	426 119	67	505 665	85	-79 546	-16
Cotisations retraite	53 177	8	117 856	20	-64 679	-55
Cotisations prévoyance & mutuelle			50 903	9	-50 903	-100
Cotisations aux caisses de retraites	118 597	19			118 597	
Cotisations aux assedic	73 101	11			73 101	
Provision cs/cp	8 480	1	7 848	1	632	8
Provision cs/ rtt	-8 967	-1	5 031	1	-13 998	-278
Cotisations aux autres organismes sociaux	20 000	3			20 000	
Médecine du travail, pharmacie	5 098	1	4 609	1	489	11
Autres charges de personnel	21 079	3	6 452	1	14 627	227
Indemnités cpam	-135				-135	
Aides à l'embauche	-12 000	-2			-12 000	
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>152 439</b>	<b>24</b>	<b>156 367</b>	<b>26</b>	<b>-3 928</b>	<b>-3</b>
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	1 600		20 930	4	-19 330	-92
Cotisations			-20 248	-3	20 248	100
Produits divers de gestion courante	-1 370		-682		-688	-101
Indemnités d'assurances	-230				-230	
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	121 950	19	46 871	8	75 078	160
Reprises sur provisions d'exploitation	-119 668	-19			-119 668	
Reprise sur dépréciations	-2 282		-6 023	-1	3 741	62
Autres an personnel			-301		301	100
Indemnités cpam			-393		393	100
Aides à l'embauche			-25 167	-4	25 167	100
Remboursements formations			-5 320	-1	5 320	100
Transferts de charges			-9 667	-2	9 667	100
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS	-114 223	-18	-116 010	-19	1 786	2
Immobilisations incorporelles	216		216			
Immobilisations corporelles	88 448	14	81 479	14	6 969	9
Dotations aux provisions pour risques et charges d'exploitation	17 861	3	32 033	5	-14 172	-44
Dotation dépréciation stocks	7 698	1	2 282		5 416	237
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-6 287	-1	-7 663	-1	1 376	18
Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, ...			1 417		-1 417	-100
Droits d'auteur et de reproduction	10 122	2			10 122	
6543						
Aides financières			6 100	1	-6 100	-100
Charges diverses de gestion courante	-3 835	-1	146		-3 981	-3k
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>155 478</b>	<b>24</b>	<b>100 495</b>	<b>17</b>	<b>54 982</b>	<b>55</b>

+ PRODUITS FINANCIERS	682		1 199		-517	-43
Autres produits financiers	-682		-1 199		517	43
- CHARGES FINANCIÈRES	-2 060				-2 060	
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 060				2 060	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>154 100</b>	<b>24</b>	<b>101 695</b>	<b>17</b>	<b>52 405</b>	<b>52</b>
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	15 234	2	12 909	2	2 325	18
Compte pour enregistrer, en cours d'exercice, les produits sur exercic...	-11 000	-2			-11 000	
Produits cessions actifs fi	-2 060		-1 905		-155	-8
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'ex...	-2 174		-11 004	-2	8 830	80
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	-1 230		-24 195	-4	22 965	95
Pénalités sur marchés et débits payés sur achats et ventes	1 350				1 350	
Pénalités, amendes fiscales et pénales	-120		14 593	2	-14 713	-101
Compte pour enregistrer, en cours d'exercice, les charges sur exercic...			7 697	1	-7 697	-100
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés			1 905		-1 905	-100
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>14 004</b>	<b>2</b>	<b>-11 286</b>	<b>-2</b>	<b>25 291</b>	<b>224</b>
- IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	-151 049	-24			-151 049	
Engagements à réaliser sur subv	151 049	24			151 049	
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>17 055</b>	<b>3</b>	<b>90 408</b>	<b>15</b>	<b>-73 353</b>	<b>-81</b>

# Annexes





# Préambule

## Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2023** à **31/12/2023**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **2 349 527,54 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **17 155,37 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

L'agence Inspire Metz a été créée le 1er septembre 2017, par la fusion de l'Office de tourisme de Metz Cathédrale et de l'agence Metz Métropole Développement. Elle est l'agence d'attractivité de l'Eurométropole de Metz regroupant 46 communes.

Ses champs d'action sont les suivants : tourisme, tourisme d'affaires et attractivité économique avec deux pôles transverses qui sont le Secrétariat Général et la Communication.

Concernant les faits marquants de l'exercice :

Poursuite des 2 grosses campagnes de communication (été et hiver) : EMM, CCI de la Moselle et CMA

Poursuite de nos engagements sur les partenariats sportifs

Poursuite des salons pour promouvoir la destination et les opportunités territoriales

Poursuite des partenariats WTC et Tournages avec la Région Grand Est

Poursuite des engagements : norme Iso 20121 et Label DID + autres labels (tourisme, handicap, Toutourisme,...)

Printemps du commerce : tous les 2 ans

Poursuite de l'accueil d'apprentis au pôle tourisme et stagiaires dans tous les pôles de l'agence

Rendu de décision prud'homale pour P. Courqueux (début 2025)/toujours la possibilité de faire un pourvoi en cassation

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,

- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	10 à 50 ans
Bureaux	10 à 50 ans
Agencements	5 à 20 ans
Mobilier	1 à 10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	1 à 10 ans
Outillage	1 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	3 à 5 ans
Matériel informatique	1 à 10 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

## Indemnité de départ à la retraite

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour pensions a été dotée de 17 861€ pour l'année 2024, portant son montant total à 216 325€.

Hypothèses retenues :

- départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- probabilité de maintien du poste entre 60 et 70% selon la tranche d'âge
- taux d'actualisation de 3.17%
- probabilité de survie de 90%

## Changements de méthodes

### Modification de présentation des données

En raison d'un changement de logiciel entre les comptes 2023 et 2024, certains changements non significatifs peuvent intervenir dans la présentation des comptes.

Certaines données du bilan liées aux immobilisations et amortissement, créances clients, autres créances, dettes fournisseurs et comptes rattachés, et autres dettes peuvent avoir une présentation différente entre les comptes 2023 et la colonne N-1 du bilan 2024. Cela n'affecte en rien les montants.

Il est en de même pour le compte de résultat où certains comptes apparaissent dans des catégories différentes, notamment les ventes de services, les autres produits, les salaires et traitements, les charges sociales ou les dotations à l'actif circulant. A nouveau, cela n'affecte en rien les montants.



Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles	118 818			118 818
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	26 513			26 513
Autres immobilisations corporelles	1 139 799	40 800	1 099	1 179 499
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts	33 463		2 060	31 403
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres	118 339	216		118 555
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	21 321	2 029		23 350
Autres	752 565	86 635	5 257	833 944
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts	31 015	31 015		
Autres immo. financières	388	388		
Clients douteux				
Autres créances clients	10 138	10 138		
Personnel et comptes rattachés	700	700		
Sécurité sociale et autres org. soci...	2 001	2 001		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	30 705	30 705		
Autres impôts				
Divers	271 475	271 475		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 202	2 202		
Charges constatées d'avance	55 317	55 317		
TOTAL	403 941	403 941		
Prêts accordés en cours d'exercice	33 075			
Rembours. obtenus en cours d'exe...	2 060			
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	55 317	
TOTAL	55 317	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	51 471		90 408		141 879
Excédent ou déficit de l'exercice	90 408	90 408	17 155		17 155
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	27 079			2 174	24 905
Provisions réglementées					
TOTAL	168 958	90 408	107 563	2 174	183 939

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation				151 049	
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
TOTAL				151 049	

Film video Plateau Frescaty : 20 000€
Mise à jour Meeting Guide : 15 000€
Impressions guides : 10 000€
Mise à jour audit Iso et Label : 5 000€
Traduction site internet : 15 000€
Audio-guides : 86 049€

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable au début d'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture
Litiges	221 668		119 668	102 000
Pensions	198 464	17 861		216 325
Stocks	2 282	7 698	2 282	7 698

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...				
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	218 939	218 939		
Personnel et comptes rattachés	211 476	211 476		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	287 816	287 816		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	1 530	1 530		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	37 523	37 523		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 857	1 857		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	759 141	759 141		
Emprunts souscrits en cours d'exe...				
Emprunts remboursés en cours d'e...				
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Subvention de fonctionnement : 3 700 000€  
Subvention CCI : 70 000€  
Subvention Grand Est : 400 950€  
Subvention CMA : 1 000€

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Organismes sociaux - Produits à r...	-2 001	
TOTAL	-2 001	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	70 713	
Personnel - Dettes provisionnées ...	181 476	
Personnel - Autres charges à payer	30 000	
Organismes sociaux - Charges so...	93 554	
Organismes sociaux - Autres char...	25 500	
État - Charges à payer	26 357	
TOTAL	427 599	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 11 750€, et correspondent aux honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

Mise à disposition gratuite des biens

Les contributions volontaires en nature sont constituées uniquement du local mis à disposition par la Ville de Metz, et encadré par une convention d'occupation précaire et révocable signée en date du 18 juin 2018.  
Compte tenu de la situation géographique des locaux, et de ses aménagements, une valeur locative de marché de 10 000€ mensuelle peut être retenue.

## Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

### Information sur les rémunérations

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

## Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	10	12	22
Non-cadres			
Employés	2	13	15



## **STRONG**

SIREN : 822681839

13 RUE DU JUGE PIERRE MICHEL, 57000 METZ

Tél : 03 72 39 54 64 - [www.cabinet-strong.com](http://www.cabinet-strong.com)